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REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL NISPOREM

CONSILIUL COMUNEI VARZARESTI
MD - 6439, tellfax (264) 63-2-36, e-mail: primariavarzaresti@vahoo.com

DECIZIA nr.6l2

din 23 decembrie 2022 com. Virzirepti

,,Cu privire la stabilireu cotelor impozitului pe bunurile imobiliare Ei impozitutuifunciar
pentru anul 2023"

in conformitate cu titlut VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-XIII din 24.04.1991;Legea
pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din 16 iunie 2000, cu modificdrile qi
completdrile ulterioare; Legea privind administralia publici locald nr. 436-XVI din 28.12.2006 Legea
frnanlelor publice qi responsabilit[$i bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014; Legea privind finanlele
publice locale nr.397-XV din 16.10.2003; Legea cu-privire la datoria sectorului public, garanliile de stat qi
recreditarea de stat nr. 419-XVl din22.12.2006,inbaza avizului pozitiv al Comisiei consultative de
specialitate; Consiliul local aprobd cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare qi impozitul
funciar, dupd cum vrmeazd:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal
Bunurile imobiliare, inclusiv:

I cu destinafie locativd (apartamente qi case de locuit individuale terenuri aferente
acestor bunuri):

2. garajele Ei terenurile pe care acestea sunt amplasate;
3. loturile intovdrdqirilor pomicole cu sau ftrd construclii amplasate pe ele. 0r3 o/o din

valoarea
estimatd

A Terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele 0,3 7o din
valoarea
estimatd

5. Bunurile imobiliare cu alti destinafie decdt cea locativd sau agricold, inclusiv
excepttnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturile
intovdrdqirilor pomicole cu sau frrd constructii amplasate pe ele.

0r3o din
valoarea
estimatd

il Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal
nr. I 056 din I 6.06.2000)

6. Terenurile cu destinafie agricoli:
1) toate terenurile, altele dec6t cele destinate f6nelelor gi pdEunilor:
a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

1,5 lei p/u
I gradlha

110 lei
p/u I ha

T



t

0,75 lei
plul grlha@e fanelelor Ei PdEunilor:

a) care au indici cadastraii

b) care nu au indici cadastrali

115 lei p/u
thade
suprafa!d
acvaticd

e (iazuri' lacuri ect')

L leu p/u
100 m2f*."".tte Oin intravilano inclusiv ,^.---: r^ ^^ r6n -

1) terenurle pe .;;;;t u*pluru* I"'11 =*^ 
t^1lllll;,tj5;,*'" 

i;.1,T::;Hilil (i;"il; i.r"tt,rit. atribuite de cdtre autoritllile publice locale ca

lotnri de pe iingd oorrri.iti,, Ei distribuite in extravilan, din calzainsuficienlei

de terenuri in intravilan (grddini))

- in localitdtile 10 lei p/u
100 m2

ri neevaluate de cdtre
_/organelecadastraleteritorialeconformvaioriiestimate.

T.te""ttt" dtn extravilan, inclusiv :: ^^-i--orp '

1) terenurit. p" ;;; sunt ampli:"1:,.:l".dli-:1..:::"llliill,,l?it::"":r,::
;"#ffi;uJiiur*. il;;;;.tiv^it6!ii de produclie, neevaluate de cdtre

itg"t"f. cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

)' neevaluate de cdtre

orgu;I. cadastrale teritoriale conform valorii estimate'

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru clddirile, construcliil., .ur.l. d. ro."i individuale, apartamentele gi alte inc'peri izolate'

inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a-construclie i de s06/o qi mai m-ult, rdmase nefinisate timp de 3

' 
ani dupi inceputul lucrdrilor de construcJie

neevaluate de cdtre orlanele cadastrale in scopul impozitirii

(conform Anexei.2 ra Legea pentru punirea,tn apricare a titrurui vI din codur fiscal nr.1056 din

16.06.2000)

001 7o din
valoarea
contabill a

bunurilor
imobiliare
pe perioada
fiscall

Pentruc16diri1eqiconstruc[i1ecuoe@aje1e,conslructji1e
amplasate p. ,.r.r,,riir.--r-"-*il"r intovdr6$11ttT,flTt::l::,::,:taluate de cdtre

"rrir.* .ria"rirui" t"ritoriale conform valorii estimate, inclusiv :

a) pentru p.rsoan.l" j*iai". qi fizice care desfbqoar6 activitate de intreprinzdtor;

b)pentrupersoaneleftzice'alteledecitcelespecificatelalit'a).
0,1 7o din
costul
bunurilor
imobiliare
0,3 7o din
valoarea
contabild a

bunurilor
imobiliare
pe perioada
fiscall

pentru bunurile imobiliare, alte decaT cele-pecificate in pct' 9.qi pct'll'

neevaluate de catre org*.t. cadastrale terito;iale conform valorii estimate'

inclusiv:
a) pentru persoanele juridice Ei fizice care desfrEoard activitate de intreprinzator;

b) persoanele ftzice,altele decdt cele specificate la lit' a)'

0,3 7o din
costul
bunurilor
imobiliare
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b) persoanele frzice, altele decdt cele specificate la lit. a)

Bunurile imobiliare cu destinaf;e locativd (apartamente qi case de locuit
individuale) din localitd,tile rurale se stabilesc dupd cum urmeazd:

a) pentru persoanele juridice qi frzice care desfdEoard activitate de
intreprinzdtor;

0rl "/o din
valoarea
contabild a
bunurilor
imobiliare
pe perioada
fiscal6
0rl Vo din
costul
bunurilor
imobiliare

Nota: In cazurile tn care suprafala totald a locuinyelor ;i a construc[iilor principale ale
persoanelor fizicg care nu desJdEoard activitate de tntreprinzdtor, tnregistrate cu drept de proprietate,
depd;e;te 100 m' inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se majoreazd
tnfunclie de suprafala totald, dupd cum urmeazd;
- de la I00la 150 m'^inclusiv - de 1,5 ori;
- de la I50 la 200 m' inclusiv - de 2 ori;
- de la 2A0 h 300 m2 inclusiv - de I0 ori,'
- peste 300 m2 - de 15 ori.

Construclie principald - construclie tnregistratd cu drept de proprietate a persoanei fizice, care
are destinalie de locuinld Si nu este antrenatd tn activitatea de tntreprinzdtor.

Au votat: pentru- 13, contra - 0, s-au abfinut - 0.

Preqedintele qedi

Secretarul Cons
local Virzireqti

Vera LAZAR

Citilina OiNCI


